
DECRETO Nº 890/2009 
 

AUTORIZA A LIBERAÇÃO DE RECURSO SUPLEMENTAR PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DE MELHORIA DAS CONDIÇÕES FÍSICAS DOS CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEMEI E DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O Prefeito Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições 
legais previstas no inciso VII, artigo 88 da Lei Orgânica do Município, nas Leis 
Federais nº 4320/64 e nº 9394/96 e na Lei Municipal nº 10.833, de 23 de outubro de 
2009, DECRETA: 
 
 Art. 1º. Fica autorizada a liberação de recursos 
extraordinários às Unidades Escolares, para a execução de pequenos reparos, 
manutenção, conservação e melhoria das condições físicas das Unidades de Ensino, 
conforme disposto no § 2º. do art. 4º da Lei Municipal nº 10.833, de 23 de outubro de 
2009. 
 
 Art. 2º.  O total a ser repassado a cada CEMEI e Escola está 
discriminado na planilha anexa, que contém o nome da unidade, os valores 
destinados à compra de material e ao pagamento de mão-de-obra. 
 
 Art. 3º.    Os recursos financeiros a serem liberados serão 
depositados em conta corrente da Caixa Escolar da Unidade de Ensino e só poderão 
ser utilizados para despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino, 
conforme preceitua o artigo 70, inciso II da Lei Federal nº 9.394, de 1996. 
 
 Art. 4º.  Os recursos financeiros disponibilizados no art. 2º 
serão amparados pelas dotações orçamentárias de números: 
 

 1410.12.361.465.4121.0001.3390.0112 
 1410.12.365.465.2506.0001.3390.0112 

 
 Art. 5º.   A instituição de ensino deverá prestar contas dos 
recursos liberados, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, obedecendo 
às seguintes determinações: 
 

 Emissão  de  Nota Fiscal  em  nome  da  Caixa  Escolar  da 
respectiva unidade, com data até 31 /12/2009; 

 pagamentos  efetuados somente  com  cheques    nominais 
e cruzados, com cópias anexadas à referida prestação de contas; 

 levantamento   de    preços   com,   no   mínimo,  03   (três) 
cotações em nome da Unidade Executora (Caixa Escolar), com período de validade  
até a emissão da Nota Fiscal; 

 registro  com  fotos  (anexadas à  prestação  de  contas) da 
 

(CONT. DECRETO Nº 890/2009 – FLS. 02) 



 

 
situação anterior e posterior ao serviço executado; 

 relatórios das despesas contendo o número  da Nota Fiscal 
ou recibos, o nome do fornecedor, a data e o valor devidamente assinados  pelo(a) 
Diretor(a) da Unidade Escolar, ou seja, pelo(a) Presidente da Caixa Escolar. 
 
 Art. 6º.  Revogados os atos em contrário, os efeitos deste 
Decreto entram em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Uberaba, 02 de dezembro de 2009. 
 
 
 
 

Anderson Adauto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Antônio Sebastião de Oliveira  
Secretário M. de Governo   

 
 
 

Marcos Juliano  Bordon 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



(CONT. DECRETO Nº. 890/2009 – FLS. 03) 
 
 

PEQUENOS REPAROS NOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEMEIS 
 
                                                

                                                                                                               PEQUENOS REPAROS 
                                                           

 CEMEI DESCRIÇÃO DO 
SERVIÇO 

Material Mão de  
Obra 

Valor  
Total 

01 Centro Municipal de 
Educação Ângela 
Beatriz Bonádio Alves 

Reparos em pisos, 
portas e rede hidráulica 
e sanitárias  

 

R$ 4.150,00 R$3.700,00 R$ 7.850,00 

02 Centro Municipal de 
Educação Diego José 
Ferreira Lima 
 

Pequenos reparos na 
rede física em geral  
 

R$ 2.892,00   
 

R$ 1.500,00  
 

R$ 4.392,00  
 

03 Centro Municipal de 
Educação Francisca V.  
Wenceslau “Dona 
Chiquinha” 
 

Pequenos reparos na 
rede física em geral  
 

R$ 3.680,00 
 

R$ 3.578,00  
 

R$ 7.258,00  
 

04 Centro Municipal de 
Educação Integração 
 

Pequenos reparos em 
pinturas nas salas de 
aulas  
 

R$ 3.550,00 
 

R$ 4.400,00  
 

R$ 7.950,00  
 

05 Centro Municipal de 
Educação João Miguel 
Hueb  
 

Assentamento de 
grades e pequenos 
reparos  
 

R$ 1.741,00 
 

R$ 5.803,00  
 

R$ 7.544,00  
 

06 Centro Municipal de 
Educação Juscelino 
Kubistcheck (CATRU) 
 

Reparos na parte 
elétrica, hidráulica, parte 
física e civil  
 

R$ 4.935,00 
 

R$ 3.000,00  
 

R$ 7.935,00  
 

07 Centro Municipal de 
Educação Luciano 
Portelinha Mota 
 

Reparos em janelas e 
na rede hidráulica  
 

R$ 4.695,00 
 

R$ 3.130,00  
 

R$ 7.825,00  
 

08 Centro Municipal de 
Educação Márcio 
Eurípedes Martins dos 
Santos 
 

Pequenos reparos e 
pinturas nas salas de 
aulas  
 

R$ 4.320,00 
 

R$ 3.650,00  
 

R$ 7.970,00  
 

09 Centro Municipal de 
Educação Mônica 
Machiyama 

Pequenos reparos em 
pinturas nas salas de 
aulas  
 

R$ 3.755,00 
 

R$  4.200,00  
 

R$ 7.955,00  
 

10 Centro Municipal de 
Educação Nossa 
Senhora de Lourdes 

 

Reparos em instalações 
elétricas, portas e rede 
física em geral 

R$  2.883,00 
 

R$ 5.070,00  
 

R$ 7.953,00  
 

11 Centro Municipal de 
Educação Paraíso 

 

Reparos em banheiros, 
cozinha e demais 
dependências  
 

R$ 4.788,00 
 

R$ 3.192,00  
 

R$ 7.980,00  
 



 
 
 

(Cont. DECRETO Nº. 890/2009 – FLS. 04) 
 

12 Centro Municipal de 
Educação Solange 
Aparecida Cardoso da 
Silva 

 

Reparos na parte 
elétrica e na rede física 
em geral  
 

R$ 2.884,00 
 

R$ 5.070,00  
 

R$ 7.954,00  
 

13 Centro Municipal de 
Educação Tutunas 

 

Troca de portas e 
fechaduras, grades de 
proteção  
 

R$ 4.369,00 
 

R$ 1.513,00  
 

R$ 5.882,00  
 

 TOTAL  R$48.642,00 
 

R$47.806,00  
 

R$ 6.448,00  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

(Cont. DECRETO Nº. 890/2009 – FLS. 05) 
 
 
 
 

PEQUENOS REPAROS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL  
 
                                                

                                                                                                                PEQUENOS REPAROS 
 

 ESCOLA DESCRIÇÃO 
DO SERVIÇO 

Material Mão de  
Obra 

Valor  
Total 

01 E.M. Joãozinho e Maria 
 

Reparos no piso, área 
externa e muretas   
 

R$ 2.646,00  
 

R$ 5.325,00  
 

R$ 7.971,00  
 

02 E.M. Pequeno Príncipe 
 

Reparos no telhado de 
proteção  
 

R$ 5.480,00  
 

R$ 2.500,00  
 

R$ 7.980,00  
 

03 E.M. Prof. Paulo 
Rodrigues 
 

Pequenos reparos em 
geral  
 

R$ 4.898,00  
 

R$ 3.100,00  
 

R$ 7.998,00  
 

04 E.M. São Judas Tadeu 
 

Instalação de grades e 
reparos no telhado  
 

R$ 4.790,00  
 

R$ 3.185,00  
 

R$ 7.975,00  
 

05 E.M. Sitio do Pica-Pau 
Amarelo 
 

Pequenos reparos nas 
redes hidráulica e 
elétrica  
 

R$ 2.231,00  
 

R$ 1.500,00  
 

R$ 3.731,00  
 

 TOTAL  R$ 20.045,00 R$ 15.610,00 R$ 35.655,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
(Cont. DECRETO Nº. 890/2009 – FLS. 06) 

 
 
 

PEQUENOS REPAROS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 
 

                                                                                     PEQUENOS REPAROS 
  

  ESCOLA 
DESCRIÇÃO 

 DO SERVIÇO  
 MATERIAL  

MÃO DE 
OBRA 

VALOR 
TOTAL 

01 
E.M. Adolfo Bezerra de 
Menezes 

 Reparos na cobertura da 
unidade  

 R$  3.268,00   R$ 4.680,00   R$ 7.948,00  

02 
E.M. Arthur de Mello 
Teixeira 

 Reparos em pisos das 
salas de aula    

 R$  5.389,00   R$ 2.600,00   R$ 7.989,00  

03 
E.M. Boa Vista 

 Reparos em parte da 
cobertura da unidade   

 R$ 5.025,00   R$ 2.950,00   R$ 7.975,00  

04 
E.M. Celina Soares de 
Paiva 

Reparos hidrosanitários e 
em portas   

R$ 4.663,00   R$ 1.999,00   R$ 6.662,00  

05 
E.M. Prof.ª Esther Limírio 
Brigagão 

Reparos no piso das salas 
de aula  

 R$  4.354,00   R$ 3.341,00   R$ 7.695,00  

06 E.M. Frederico Peiró Reparos em sanitários   R$ 3.012,00   R$ 4.750,00   R$ 7.762,00  

07 
E.M. Gastão Mesquita 
Filho/Anexa São Basílio 

Pequenos reparos em 
salas de aulas  

 R$  4.745,00   R$ 3.163,00   R$ 7.908,00  

08 
E.M. José Marcus 
Cherém 

 Reparas hidráulicos e 
elétricos   

 R$  4.796,00   R$ 3.196,00   R$ 7.992,00  

09 
E.M. Joubert de 
Carvalho 

Pequenos reparos em 
salas de aula   

 R$ 2.426,00   R$ 5.545,00   R$ 7.971,00  

10 

E.M. Madre Maria 
Georgina 

Reparos nos bebedouros, 
pisos, calhas de 
contenção  

 R$ 3.246,00   R$ 4.753,00   R$ 7.999,00  

11 
E.M. Maria Carolina 
Mendes 

Reparos em banheiros 
dos alunos  

 R$ 5.932,00   R$ 2.060,00   R$ 7.992,00  

12 

E.M. Maria Lourencina 
Palmério 

Reparos nos vestiários 
dos alunos do período 
integral  

 R$ 4.995,00   R$ 2.958,00   R$ 7.953,00  

13 E.M. Monteiro Lobato Reparos nos sanitários   R$ 3.540,00   R$ 4.445,00   R$ 7.985,00  

14 
E.M. Norma Sueli Borges 

Pequenos reparos nas 
instalações hidrosanitarias 

 R$ 4.500,00   R$ 3.480,00   R$ 7.980,00  

15 

E.M. Padre Eddie 
Bernardes 

Adequação no piso de 
segurança para 
acessibilidade  

 R$ 2.473,00   R$ 5.525,00   R$ 7.998,00  

16 
E.M. Prof. Anísio 
Teixeira 

Pequenos reparos em 
banheiros e salas de aulas 

 R$ 3.958,00   R$ 4.000,00   R$ 7.958,00  

17 
E.M. Prof. José G. 
Guimarães 

Colocação de telas na 
piscina e sala de aula  

 R$ 3.325,00   R$ 4.670,00   R$ 7.995,00  

18 
E.M. Prof. José Macciotti 

Reparos no piso das salas 
de aula, grades e 
cimentados  

 R$ 4.877,00   R$ 2.600,00   R$ 7.477,00  

19 
E.M. Profª Geni Chaves 

Reparos em painéis 
laterais danificados  

 R$ 5.408,00   R$ 2.590,00   R$ 7.998,00  

20 
E.M. Profª Niza Marquez 
Guarita 

Substituição de portas 
metálicas  

 R$ 3.338,00   R$ 4.650,00   R$ 7.988,00  



 
 
 

(Cont. DECRETO Nº. 890/2009 – FLS. 07)

21 

E.M. Profª Olga de 
Oliveira 

Pequenos reparos - 
grades - marcenaria e 
outros  

 R$ 5.050,00   R$  2.900,00  R$ 7.950,00  

22 
E.M. Profª Stella Chaves 

Recuperação da cobertura 
e reparos nos sanitários  

 R$ 3.100,00   R$4.560,00   R$ 7.660,00  

23 
E.M. Reis Júnior 

Pequenos reparos nas 
instalações hidrosanitarias 

 R$ 3.303,00   R$4.690,00   R$ 7.993,00  

24 
E.M. Sebastião Antônio 
Leal 

Reparos na biblioteca, na 
rede hidráulica e elétrica  

 R$ 4.525,00   R$3.365,00   R$ 7.890,00  

25 
E.M. Totonho de Morais 

Pequenos reparos na rede 
física  

 R$ 6.034,00   R$ 1.965,00   R$ 7.999,00  

26 
E.M. Uberaba 

Reparos nos bebedouros, 
corrimão e grades na sala 
dos professores  

 R$ 3.480,00   R$ 4.510,00   R$ 7.990,00  

27 
E.M. Urbana Frei 
Eugênio 

Reparos em sanitários   R$ 3.628,00   R$4.370,00   R$ 7.998,00  

28 

E.M. Vicente Alves 
Trindade/Anexa Santa 
Fé/Serrinha 

Reparos na pintura, nos 
lavatórios, no telhado e 
substituição de portas.   

 R$ 5.572,00   R$2.388,00   R$ 7.960,00  

      

 TOTAL  R$ 117.962,00 R$102.703,00 R$220.665,00

 
SOMA; CEMEIS E ESCOLAS MUNICIPAIS DE 
ENSINO INFANTIL E DE ENSINO FUNDAMENTAL 

R$ 186.649,00 R$166.119,00 R$352.768,00

 
 
 
 
 
 
 
 


